АДМИНИСТРАЦИЯ

БАРАБО-ЮДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 ЧИСТООЗЕРНОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКАЯ
ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.04.2016  № 58
О мерах по предотвращению лесостепных пожаров и борьбы
с ними на территории администрации Барабо-Юдинского сельсовета  Чистоозерного района в 2016 г.

Во исполнение Постановления Губернатора Новосибирской области от 23.03.2016 г. № 70 «О мерах по предупреждению и тушению лесных пожаров на территории Новосибирской области в 2016году», в соответствии п.21 ст.15 ФЗ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» (организация и осуществление мероприятий по ГО, защите населения и территории муниципального района от ЧС природного и техногенного характера), п.22 ст.5 Устава администрации Барабо-Юдинского сельсвета Чистоозерного района, в целях охраны лесов от пожаров на территории администрации Барабо-Юдинского сельсвета Чистоозерного района в 2016 г.
 п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить план мероприятий по охране лесов от пожаров согласно приложения №1 и состав межведомственной комиссии по борьбе с лесными пожарами, приложение №2.

2. Утвердить состав сил и средств противопожарных команд, привлекаемых для тушения лесных и степных пожаров в пожароопасный сезон согласно приложения №3.

3. Данное постановление  опубликовать в  «Вестник МО» и на официальном сайте администрации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

                                                                                                                                                                         Глава Барабо-Юдинского сельсовета                                        Н.Т.Цыкало
План

мероприятий по охране лесов от пожаров на 2016 г.

1. ООО «Комфорт» леснику Подъячеву С.Д. (По согласованию):

1.1. Осуществить мероприятия по противопожарной профилактике в лесах, включающие комплекс мер по предотвращению возникновения, распространения и оперативной ликвидации лесных пожаров.

1.2. Ограничить движение автотранспорта и пешеходов в хвойные насаждения и наиболее пожароопасные участки путем установления соответствующих дорожных знаков, аншлагов и т.д..

1.3. Запретить разведение костров в хвойных молодняках, лесных культурах, а так же на площадях, примыкающих к этим участкам, в местах с наличием сухой травы, под пологом леса, на старых горельниках, на участках леса, подвергшихся ветровалу, бурелому, на не очищенных от порубочных остатков и заготовленной древесины лесосеках.

1.4.  Разрешить ООО  «Комфорт» леснику Подъячеву С.Д. (По согласованию) до наступления пожароопасного сезона проведение управляемых (под контролем ответственных лиц), строго ограниченных профилактических выжиганий, границ лесов государственного значения и особо ценных участков лесонасаждений.

1.5. Разрешить ООО «Комфорт» леснику Подъячеву С.Д. (По согласованию) производить под контролем сжигание порубочных остатков в пожаробезопастный период.

2. Рекомендовать руководителям организаций, сельхозпредприятий, КФХ:

2.1. На подведомственной территории установить строгий контроль за проведением противопожарных мероприятий. Назначить ответственных лиц за проведение данного мероприятия.

2.2. Запретить проведение сельхозпалов на территории администрации Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района.

2.3. Оказать содействие ООО «Комфорт» леснику Подъячеву С.Д. (По согласованию) в реализации плана мероприятий по борьбе с лесными, степными пожарами на территории администрации Барабо-Юдинского сельсовета  Чистоозерного района. Учитывая неблагоприятный прогноз возможной пожароопасной обстановки, в целях обеспечения безопасности населения, уменьшения риска возникновения ЧС.
2.4. Организовать проведение инструктажей с трактористами и работниками, участвующими в тушении лесостепных пожаров.

2.5. По границам своих хозяйств создать минерализованные полосы.

2.6. Руководителям сельхозпредприятий создать противопожарные звенья для тушения лесостепных пожаров в составе сил и средств, согласно приложения №3.

2.7. В случае проведения непредусмотренных по технологии  сельхозпалов руководители сельхозпредприятий, КФХ будут привлечены к административной ответственности.

3. Рекомендовать:

3.1. Участковому уполномоченному МВД России по Чистоозерному району А.И. Кучик  обеспечить участие сотрудников органов внутренних дел в совместных рейдах с ООО «Комфорт» леснику Подъячеву С.Д. (По согласованию), по контролю за соблюдением пожарной безопасности в лесах.

	Приложение №2

УТВЕРЖДЕНО:

Постановлением главы Чистоозерного района

от                         №

СОСТАВ

районной межведомственной комиссии по пресечению нарушений лесного законодательства
	Цыкало Н.Т. −
	глава Барабо-Юдинского сельсовета.

	Члены комиссии:
Семин А.А.-              директор ОАО «Орловское»

	Ванюкова М.С. −
	Специалист по ГО и ЧС.

	Кучик А.И.       −
	Участковый уполномоченный  ОМВД России по Чистоозерного района (по согласованию).

	Подъячев С.Д. −
	лесник  ООО «Комфорт» (по согласованию).

Приложение № 3 Утверждено: Постановлением главы Чистоозерного района
26.03.2016  № 218
Состав сил и средств противопожарных команд, привлекаемых для тушения лесных и степных пожаров в пожароопасный сезон 2016 год на территории администрации Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района
Силы и средства пожарной охраны и аварийно-спасательных формирований

на территории администрации Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области на пожароопасный сезон 2016 года

	№

п/п
	Наименование подразделения
	Место дислокации
	Вид

техники
	Количество техники
	Количество личного состава
	Радиопозывной пункта связи подразделения
	Частота радиосвязи
	Средства защиты

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1

	4
	ОП Б-Юдино

 ПСЧ-119 ГКУ НСО

	с. Б-Юдино
	АЦ-5,5- 40 (5557- Урал)

	1
	3
	-
	-
	-

  Пожарная техника ПСЧ 75 ГУ «10 отряд федеральной противопожарной службы по Новосибирской области» привлекается при введении чрезвычайной ситуации в лесах и при угрозе населенному пункту не зависимо от расстояния к месту вызова.

Силы и средства при муниципальных образованиях и сельхозпроизводителей
на территории администрации Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного  района Новосибирской области

на пожароопасный сезон 2016 года
	№
	Орган (организация),

место дислокации (адрес)
	Район ответствен-ности (наимено​вание участко​вого лесни​чества, номера лесных кварталов)
	Количество сил пожаро-тушения
	Техника, оборудование и средства для тушения лесных пожаров (ед.)
	Место сбора, время прибытия после поступления распоряжения
	Позывные радиостанций, радиочастоты, фамилия, имя, отчество и телефоны ответственного дежурного
	Руководитель

(фамилия, имя, отчество),

номера

телефонов

(рабочий,

домашний, сотовый)

	лесопожарные автоцистерны (лесопожарные машины)
	тракторы  лесопожарные
	бульдозеры
	плуги лесные
	трейлеры
	мотопомпы
	бензопилы
	воздуходувки
	беспилотные летательные  аппараты (комплексы)
	зажигательные аппараты
	вертолетные  водосливные устройства1
	авиационные пожарные емкости
	трактор гусеничный
	трактор колесный
	пожарные автоцистерны (машины)
	экскаваторы
	вездеходы
	грузовые машины
	автобусы, вахтовки
	легковые машины
	тралы
	пожарные емкости
	ранцевые лесные огнетушители
	лопаты
	топоры-мотыги
	радиостанции УКВ-диапазона
	радиостанции КВ-диапазона
	вертолеты2
	самолеты2
	специализированная  гусеничная техника3
	лесопожарные катера, моторные лодки

	Коли-чество чело-век
	Количество групп

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39

	2.
	Барабо-Юдинский сельсовет

с.Барабо-Юдино ул.Зеленая,4
	Чистоозерный
	5
	1

	1-ед.

	1-ед.,   МТЗ-80

	1-ед.,   УАЗ-22069504

	1-ед    ППУ МС- 2Ц-2.

	3
	2

	администрация Барабо-Юдинского сельсовета
	Ванюкова М.С.  тел. (раб. 8-383-68-93-237,)
	Глава с/с – Цыкало Н.Т. (сот.8-913-062-34-68, раб. 8-383-68-93-237)

	ОАО «Орловское»
	МО Барабо-Юдино
	3
	1

	1-ед.К-701

	2

	Мастерская ОАО «Орловское»
	Семин А.А. тел.8-913-018-14-68
	Семин А.А. тел.8-913-018-14-68

Руководителям хозяйств необходимо приспособить водораздатчики, бензовозы для тушения пожаров.